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Úvod a struktura práce

Interaktivní fyzikální laboratoř poskytuje už přes 10 let středoškolským studentům

možnost samostatně experimentovat, potvrzovat fyzikální zákonitosti a bádat. Pevně

věřím, že právě tyto zkušenosti s laboratorní prací a zážitky z provádění pokusů

pomohou překonat žákovský „strach ze vzorečků“ a odpor vůči fyzice jako vědnímu

oboru i jako školnímu předmětu.

Cílem této práce se proto stalo vytvořit nový experimentální celek, který se přidá

mezi nabízená témata a bude obsahovat pět stanovišť, na kterých budou žáci vedeni

pracovními listy.

V první kapitole je představena Interaktivní fyzikální laboratoř, kde se může čtenář

dozvědět informace o laboratoři samotné, o průběhu experimentování i o zpětné

vazbě, kterou dostáváme.

Ve druhé kapitole jsou shrnuty teoretické poznatky, o které se experimentální celek

Optika: kvalitativní pojetí opírá. Jsou zde popsány jednak základní principy

geometrické optiky, informace o biologické a biofyzikální stránce lidského oka a

zraku, ale i miskoncepce týkající se optiky a zraku.

Ve třetí kapitole je představen vývoj jednotlivých stanovišť a je zde ukázána i finální

podoba experimentálního celku. Také zde lze nalézt zpětnou vazbu od žáků, kterou

jsme dostali během pilotáže pracovních listů.

Autorské řešení pracovních listů je možné najít v přílohách.
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1. Interaktivní fyzikální laboratoř

Interaktivní fyzikální laboratoř (IFL) je projekt Katedry didaktiky fyziky

Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy. Jeho cílem je pomoci žákům

(primárně) středních škol lépe pochopit různé fyzikální jevy skrze předpovídání,

experimentování a ověřování. Informace o IFL lze nalézt na webových stránkách [1].

1.1. Technické informace o experimentování v IFL

1.1.1. Základní informace
IFL se nachází v oddělení těžkých laboratoří budovy Matematicko-fyzikální fakulty

Univerzity Karlovy v Tróji.

Experimentování v IFL probíhá v bězích. Každý běh trvá 120 minut a má horní

hranici šestnácti žáků (+ pedagogický dozor a asistenti pedagoga). V rámci jednoho

dne se odehrají dva běhy stejného experimentálního celku začínající v 8:30 a 11:00.

Návštěva IFL je zdarma, učitelé se mohou přihlašovat na začátku každého pololetí na

vyhlášené termíny a vybírají si témata sami (pokud nebyl už na daný den

experimentální celek stanoven jiným přihlášeným učitelem).

1.1.2. Experimentální celky
IFL nabízí dohromady 10 experimentálních celků, každý celek (krom jednoho) se

skládá ze 4 až 6 stanovišť. Tyto celky jsou Elektrostatika, Kmitání a mechanika
tuhého tělesa, Kvantování v mikrosvětě (spíše pro zájemce o fyziku a seminaristy),

Magnetické pole solenoidu (celek neprobíhá ve stanovištích, ale po časových

blocích, ve kterých všechny skupinky provádějí stejné aktivity), Rotující soustavy,

Termodynamika I – kvantitativní pojetí, Termodynamika II – kvalitativní
pojetí a Vrhy.

K nim vznikly další dva nové celky Optika: kvalitativní pojetí (výsledek této

diplomové práce) a Optika: kvantitativní pojetí (výsledek diplomové práce

Bc. Lydie Cehákové), které nahradí aktuálně nenabízené téma Optika, které se

nahrazuje z toho důvodu, že jsme chtěli rozšířit množství nabízených experimentů a

zkoumaných jevů.
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1.2. Průběh experimentování v IFL

1.2.1. Úvod
První věc, která se při běhu v IFL děje, je seznamovací „kolečko“. Při něm lektoři i

žáci usednou do kruhu, ve kterém jim jsou představeni lektoři, IFL a ten

experimentální celek, na který žáci přišli.

Následně se žáci sami rozdělí do několika skupin (dvojic až čtveřic) a usednou k

jednomu jimi vybranému stanovišti.

1.2.2. Experimentování
Na každém stanovišti jsou připraveny pracovní listy, které žáky celým stanovištěm

provádí.

V úvodní teoretické části pracovní listy žáky seznámí s teoretickým pozadím

zkoumaných jevů. V pracovní části jsou žáci vybízeni předpovídat na základě svých

znalostí výsledky experimentů, které na stanovištích budou provádět, a následně tyto

předpovědi experimentálně ověřit. Sem si také mohou zaznamenávat zjištěné

výsledky. V závěrečné části pracovních listů dojde ke shrnutí informací, které na

stanovišti zjistili.

Po celou dobu běhu jsou pro studenty dostupní alespoň dva lektoři, kteří zajišťují

plynulý průběh experimentování, spravují nefunkční aparaturu, pomáhají žákům při

nejasnostech a případně kladou rozvíjející otázky k tématu.

Každé stanoviště zabere žákům přibližně 20–40 minut. Po jeho dokončení lektor se

žáky diskutuje výsledky experimentů, žáci se přesouvají na nové stanoviště a lektor

připraví to dokončené pro další skupinu.

1.2.3. Závěr
Přibližně 10 minut před koncem běhu žáci s lektory opět utvoří kruh a každá skupina

představí jedno stanoviště a jimi zjištěné výsledky z něj.

Před odchodem prosíme žáky o dotazník se zpětnou vazbou.

1.3. Zpětná vazba

Do IFL přijde ročně přibližně 1000 žáků [2]. Na základě zpětné vazby, kterou žáci

poskytují na konci každého běhu, byly zjištěny statistiky popsané ve článku [3].

Zpětnou vazbu žáci poskytují tak, že vyplňují dotazník (upravený inventář vnitřní

motivace), ve kterém se jich nejdříve tážeme na základní otázky o nich samotných
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(věk, pohlaví, známka z fyziky, jejich zájem o fyziku, atd.) a poté přiřazují

pravdivostní hodnotu 1 až 7 (kde 1 znamená „zcela pravdivý“ a 7 znamená „zcela

nepravdivý“) různým tvrzením (např.:„Myslím si, že takovéto experimentování by

mi mohlo pomoci při porozumění fyzikálním principům.“ nebo „Při experimentování

jsem nebyl/a vůbec nervózní.“ [4]).

Dotazník měří následujících 5 škál: zájem/požitek (tato škála měří přímo vnitřní

motivaci), vnímaná kompetence, píle/význam, pociťovaný tlak/pociťované napětí,

hodnota/užitečnost (tyto čtyři škály slouží jako pozitivní/negativní prediktory vnitřní

motivace, nebo vyjadřují jiné motivační aspekty přístupu žáků k vykonávané

aktivitě) [3].

Na vzorku 303 středoškolských žáků věku 15 až 19 let bylo zjištěno, že na škále

zájmu/požitku dosahuje experimentování v IFL hodnoty 5,54 ze 7 (kde 7 znamená

nejsilnější prožitek), hodnota/užitečnost dosahuje hodnoty 5,58 ze 7 a pociťovaný

tlak/pociťované napětí dosahuje hodnoty pouhých 2,45 ze 7.

Dá se tedy říci, že experimentování v IFL je pro žáky pozitivní činnost, která je baví.

Otázkou nyní zůstává, jestli je pro žáky experimentování přínosné v porozumění fyzice.

Porozumění konceptům ve fyzice se věnoval výzkum popsán podrobněji v [3]. Při

něm se skupina 46 žáků ve věku 16–17 let účastnila běhu nyní nenabízené Optiky

(se stanovišti týkajícími se odrazu a lomu světla, totálnímu odrazu, interferenci a

odrazu a polarizaci světla) na jaře roku 2017. Tuto skupinu lze rozdělit do dvou

podskupin – první podskupina čítající 22 žáků prošla stanovišti týkajícími se

geometrické optiky, druhá podskupina čítající 17 žáků prošla stanovišti týkajícími se

vlnové optiky. Díky tomuto rozdělení bylo možné porovnat porozumění žáků jedné

podskupiny se žáky druhé podskupiny a se žáky, kteří se tohoto běhu vůbec neúčastnili.

Porozumění žáků bylo testováno tři týdny po návštěvě IFL. Žákům byl dán dotazník,

ve kterém měli co nejpřesněji popsat následující koncepty:

1. fyzikální jevy, které se odehrávají v kapce vody, když vzniká duha

2. princip optického vlákna a průchodu světla optickým vláknem

3. co je pozorováno na stínítku při dvouštěrbinovém experimentu a proč se to děje

4. co se stane s lineárně polarizovaným světlem při průchodu opticky aktivním

roztokem s různými koncentracemi roztoku
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Ze získaných výsledků nebyly pozorovány rozdíly ve vysvětlení prvního konceptu


[…]


Testování 29. 9. 2021

Tohoto testování se účastnilo 12 žáků z gymnázia Špitálská ze třetího ročníku

čtyřletého studia za doprovodu RNDr. Stanislava Gottwalda. Tito žáci neměli s IFL

předchozí zkušenosti a neměli na vyšším gymnáziu probránu látku optiku, nicméně

se ji učili na nižším gymnáziu.
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Na tomto termínu jsme testovali z této práce stanoviště Složení oka a Barvy. Změny,

které se v pracovních listech provedly, jsou popsány v minulých podkapitolách.

Příklad zpětné vazby si ukážeme na obrázku 3.7.

Obrázek 3.7: Zpětná vazba ke kroku 4 prvního úkolu v pracovním listu stanoviště

Složení oka.

Žáci měli stále problém s tím, že používané pomůcky nebyly správně vyrobeny

(otvor v papíru byl příliš velký, na což jsme přišli až po konzultaci s RNDr. Irenou

Dvořákovou, Ph.D.) a kvůli tomu experiment nevyšel tak, jak jsme očekávali.

Testování 6. 10. 2021

Tohoto testování se účastnilo 27 žáků z gymnázia Špitálská ze čtvrtého ročníku

čtyřletého studia za doprovodu RNDr. Stanislava Gottwalda. Tito žáci měli s IFL

předchozí zkušenosti a měli na vyšším gymnáziu probránu látku optiku.

Na tomto termínu jsme testovali z této práce stanoviště Vady barevného vidění,
Barvy předmětů a Složení oka. Změny, které se v pracovních listech provedly, jsou

popsány v minulých podkapitolách.

Příklady zpětných vazeb si ukážeme na obrázkách 3.8 a 3.9.
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Obrázek 3.8: Zpětná vazba k pracovnímu listu stanoviště Vady barevného vidění.

Ne každá zpětná vazba, kterou nám žáci poskytli, byla negativní. Podle výpovědi

RNDr. Stanislava Gottwalda, učitele fyziky třídy, která se účastnila tohoto testování,

byla jedna účastnice natolik zaujatá vadami barevného vidění, že si na ně dobrovolně

vzala referát.

Stanoviště se však při testování ukázalo být jako nadměrně rychlé a došlo k jeho

prodloužení (viz kapitola 3.10.1).

Obrázek 3.9: Zpětná vazba k pátému kroku třetího úkolu pracovního listu stanoviště

Složení oka.

Žáci zde měli pozorovat skrze otvor v papíru strukturu nervů a vlásečnic nad

světločivnými buňkami. Tento pokus o nakreslení oné struktury vypovídá o tom, že

problém s nefungujícími pomůckami byl odstraněn a žáci pozorovali to, co bylo

našim cílem.

Testování 2. 3. 2022

Skoro pětiměsíční prodlevu mezi testováními pracovních listů způsobila nařízení

Univerzity Karlovy, kvůli kterým nebyla IFL v provozu. Tohoto testování se

účastnilo 18 žáků z gymnázia Špitálská z maturitního ročníku za doprovodu
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RNDr. Stanislava Gottwalda. Tito žáci měli s IFL předchozí zkušenosti a měli na

vyšším gymnáziu probránu látku optiku.

Na tomto termínu jsme testovali z této práce stanoviště Vady barevného vidění a

Vady ostrého vidění. Kvůli mé nedostatečné přípravě stanoviště Vady ostrého

vidění nebylo stanoviště testováno celé a úkol s neznámou vadou nebyl podroben

testování. Změny, které se v pracovních listech provedly, jsou popsány v minulých

podkapitolách.

Příklady zpětných vazeb si ukážeme na obrázkách 3.10, 3.11 a 3.12. I přes problémy

s pomůckami na stanovišti Vady ostrého vidění bylo toto testování velmi úspěšné a

téměř všechny zpětné vazby byly čistě pozitivní.

Obrázek 3.10: Zpětná vazba k vysvětlení krátkozrakosti po druhém úkolu pracovního

listu stanoviště Vady ostrého vidění (toto vysvětlení bylo ve staré verzi pracovních

listů).

Obrázek 3.11: Zpětná vazba k pracovnímu listu stanoviště Vady ostrého vidění.
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Obrázek 3.12: Zpětná vazba k pracovnímu listu stanoviště Vady barevného vidění:

„- relativně zajímavé a skrze applet, tablet, brýle -> lépe pochopitelné -> než jen

teoretické vysvětlení“.
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Závěr

Práce si klade za cíl vytvořit pět experimentálních stanovišť, každé s vlastním

pracovním listem, která budou dohromady tvořit jeden experimentální celek pro

Interaktivní fyzikální laboratoř. Dále si klade za cíl vytvořit teoretický podklad pro

prováděné experimenty.

V rámci této práce vzniklo pět experimentálních stanovišť s pracovními listy s názvy

Složení oka, Vady ostrého vidění, Vady barevného vidění, Skládání barev a

Barvy předmětů, které dohromady tvoří nově nabízený experimentální celek

s názvem Optika: kvalitativní pojetí. Ke dvěma pracovním listům navíc vznikly

applety v programu GeoGebra. Každý pracovní list byl nejméně jednou testován na

středoškolských studentech a ze zjištěné zpětné vazby upraven tak, aby byl co

nejjasnější a nejsrozumitelnější. Experimentální celek Optika: kvalitativní pojetí je

již nabízen Interaktivní fyzikální laboratoří.

Dále vznikl odborný text týkající se geometrické optiky, zraku, lidského oka a

miskoncepcí v optice a v oblasti zraku. Tento text je propojen s pracovními listy

pomocí oranžových rámečků, které se v něm vyskytují.

V přílohách se nachází autorské řešení pracovních listů, ve kterých je řešení

vyznačeno fialovou barvou. U možností výběru odpovědi je správná odpověď

vyznačená fialovou barvou a chybné řešení je škrtnuté.
