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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Práce je věnována vývoji sady pěti experimentálních stanovišť pro potřeby Interaktivní fyzikální
laboratoře (IFL). Původní široké zaměření na celou oblast optiky se v průběhu přípravy aktivit
zúžilo na témata úzce související s lidským zrakem.

První kapitoly se věnuje koncepci Interaktivní fyzikální laboratoře, ve druhé se autor zabývá
fyzikálními aspekty geometrické optiky a procesu vidění (kde se uplatňuje i biofyzikální pohled).
Kapitolu uzavírá připomenutí typických žákovských miskoncepcí, které s viděním souvisejí.
V relevantních místech tohoto rozsáhlejšího textu (cca 20 stran) jsou uvedeny odkazy na vzniklé
experimentální aktivity, které se k dané části teorie vztahují.

V kapitole 3 jsou popsány samotný vznik a vývoj stanovišť a finální podoba pracovních listů, které
k nim vznikly. V závěru této kapitoly je pak popsán proces testování stanovišť. Na pilotáži se
podílelo téměř 60 středoškolských studentů, kteří autorovi poskytli (kromě možnosti pozorovat
jejich práci) také základní feedback ke srozumitelnosti pracovních listů. Ty jsou – jako hlavní
tvůrčí výstup autora – uvedeny v přílohách práce.

Práce má logickou strukturu, text je srozumitelný, ačkoliv některá vyjádření mohou být vnímána
jako neobratná; míra fyzikálního zjednodušení je adekvátní práci středoškoláků v IFL. Graficky je
text na odpovídající úrovni. Práci s literaturou považuji za adekvátní. Oceňuji samostatnost autora
a jeho velkou vytrvalost v postupném upravování a vylepšování původního návrhu pracovních
listů, které na základě opakovaného feedbacku (ze strany studentů, vedoucího, konzultantky
i řešitelky sesterské práce Bc. Lýdie Cehákové) prodělaly skutečně dlouhý vývoj.

Předkládanou práci doporučuji uznat jako práci diplomovou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám otázky.

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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